

Reg. No. :

SY-49

Name :

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, MARCH 2020

Part – III

ACCOUNTANCY WITH ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

PART – A
ACCOUNTANCY

(Maximum Scores : 40)

Answer all the questions from 1 to 5. Each carries 1 score.

(5 × 1 = 5)

1. Which of the following is not a characteristic of Not-for-profit Organisation ?
 - (a) Funds raised are credited to capital fund
 - (b) Excess of income over expenditure is distributed among the members.
 - (c) The activities are managed by Executive committee.
 - (d) They are organised as charitable trusts / societies.

2. When a new partner is admitted in a firm, he has to bring his share of goodwill to compensate the existing partners for loss of their share in _____.
 - (a) Average profit
 - (b) Last year's profit
 - (c) Super profit
 - (d) None of these

3. Partnership is an agreement between partners to share _____ of a business.
 - (a) Assets
 - (b) Liabilities
 - (c) Capital
 - (d) Profit / loss

4. At the time of dissolution of a firm, the amount realised from assets are utilised first to pay _____.
 - (a) Capital
 - (b) Partner's loan
 - (c) Outside Liabilities
 - (d) None of these

5. As per the provisions of the Partnership Act, the relieving partner is entitled to receive _____ of interest on the amount due to him till the date of payment.
 - (a) 6%
 - (b) 5%
 - (c) 10%
 - (d) 20%

ഭാഗം - എ
അക്കൗണ്ടിൻസി

(പരമാവധി സ്കോർസ് : 40)

1 മുതൽ 5 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം. (5 × 1 = 5)

1. താഴെ കൊടുത്തവയിൽ ലാഭേഹയില്ലാത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ സ്വഭാവ സവിശേഷതയല്ലാത്തതേത് ?
 - (a) ശേഖരിക്കപ്പെടുന്ന ഫണ്ട് മൂലധന ഫണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യുന്നു.
 - (b) ചെലവിനേക്കാൾ അധികം വരുന്ന വരുമാനം അംഗങ്ങൾക്ക് വിതരണം ചെയ്യുന്നു.
 - (c) പ്രവർത്തനങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത് നിർവ്വഹണ സമിതിയാണ്.
 - (d) അവ ചാരിറ്റബിൾ ട്രസ്റ്റായോ സൊസൈറ്റിയായോ രൂപീകരിക്കുന്നു.

2. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ പുതിയ ഒരു പങ്കാളിയെ പ്രവേശിപ്പിക്കുമ്പോൾ, നിലവിലുള്ള പങ്കാളികൾക്ക് അവരുടെ _____ വിഹിതത്തിലുണ്ടാകുന്ന നഷ്ടം പരിഹരിക്കുന്നതിനു സൽപ്പേര് മൂല്യത്തിന്റെ വിഹിതം കൊണ്ടുവരേണ്ടതാണ്.

(a) ശരാശരി ലാഭം	(b) അവസാന വർഷ ലാഭം
(c) അധിക ലാഭം	(d) ഇവയൊന്നുമല്ല

3. ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനത്തിന്റെ _____ പങ്കുവെക്കുന്നതിനു പങ്കാളികൾ തമ്മിലുള്ള ഒരു ഉടമ്പടിയാണ് പങ്കാളിത്തം.

(a) ആസ്തികൾ	(b) ബാധ്യതകൾ
(c) മൂലധനം	(d) ലാഭ / നഷ്ടം

4. പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടുന്ന സമയം ആസ്തി വിൽപ്പനയിലൂടെ ലഭിക്കുന്ന തുക ആദ്യം ഉപയോഗിക്കുന്നത് _____ കൊടുക്കുവാനാണ്.

(a) മൂലധനം	(b) പങ്കാളി നൽകിയ കടം
(c) പുറമേയുള്ള ബാധ്യതകൾ	(d) ഇവയൊന്നുമല്ല

5. പങ്കാളിത്ത നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ച്, വിരമിക്കുന്ന ഒരു പങ്കാളിക്ക് അയാൾക്ക് ലഭിക്കുവാനാകാത്ത തുകയ്ക്ക് പണം നൽകുന്ന തീയതി വരെ _____ പലിശ ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ട്.

(a) 6%	(b) 5%
(c) 10%	(d) 20%

Answer any 4 questions from 6 to 10. Each carries 2 scores.

(4 × 2 = 8)

6. Mrs. Bhanumathi, a partner in a firm decided to retire from the firm on 31st March, 2017. The amount due to her from the firm is estimated as ₹ 75,000. Pass journal entries if -
- (a) The amount is paid in cash immediately.
(b) ₹ 25,000 is paid in cash and balance treated as a loan.
7. Classify the following items into revenue receipts and capital receipts.
- (a) Legacies (b) Locker Rent
(c) Sale of old furniture (d) Subscription
8. Nanda, a partner in a firm withdrew ₹ 5,000 per month during the year 2018 from her capital for domestic purpose. Calculate interest on drawings at 9% p.a., if the withdrawals are made at the end of each month.
9. Seena, Sofia and Shareefa are partners in a firm sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 2. Sofia retires and her share is taken by Seena and Shareefa in the ratio of 2 : 1. Calculate the new profit sharing ratio.
10. Jithu and Muthu are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. On 20th June 2018, they admit Rithu as a new partner. On that date there was a balance of ₹ 40,000 in reserve fund and a debit balance of ₹ 20,000 in the profit and loss account of the firm. Pass journal entries regarding the treatment of these items.

Answer any 3 questions from 11 to 14. Each carries 3 scores.

(3 × 3 = 9)

11. The Receipts and Payments Account shows a payment for stationery amounting to ₹ 36,000 for the year ending 31st March, 2019. Additional information :
- (a) Stock of stationery on 1st April, 2018 ₹ 5,400
(b) Stock of Stationery on 31st March, 2019 ₹ 3,800.
(c) Creditors for stationery on 1st April, 2018 ₹ 2,600
(d) Creditors for stationery on 31st March, 2019 ₹ 1,800.

Find out the amount of stationery to be debited to Income and Expenditure A/c. for the year ended 31st March, 2019.

6 മുതൽ 10 വരെ ഏതെങ്കിലും 4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം : (4 × 2 = 8)

6. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ പങ്കാളിയായ ശ്രീമതി ഭാനുമതി 2017 മാർച്ച് 31 ന് സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നു വിരമിക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും അവർക്ക് ലഭിക്കുവാനുള്ള തുക 75,000 രൂപയായി നിശ്ചയിച്ചു.
ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക
(a) തുക ഉടനെത്തന്നെ പണമായി നൽകുകയാണെങ്കിൽ.
(b) 25,000 രൂപ പണമായി നൽകുകയും ബാക്കി തുക വായ്പയായി കണക്കാക്കുകയും ചെയ്യുകയാണെങ്കിൽ.
7. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ഇനങ്ങളെ വരുമാന വരവ്, മൂലധന വരവ് എന്നായി തരം തിരിക്കുക.
(a) ഭവനവകുപ്പ് തുക (b) ലോക്കർ വാടക
(c) പഴയ ഫർണിച്ചർ വിൽപന (d) വരിസംഖ്യ
8. പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളിയായ നന്ദ, 2018 വർഷം അവരുടെ മൂലധനത്തിൽ നിന്നും വീട്ടാവശ്യത്തിനുവേണ്ടി പ്രതിമാസം 5,000 രൂപ വീതം തൻപറ്റ് നടത്തി. തൻപറ്റ് നടത്തിയത് ഓരോ മാസത്തിന്റെയും അവസാന ദിവസമാണെങ്കിൽ 9% വാർഷിക നിരക്കിൽ തൻപറ്റ് പലിശ കണക്കാക്കുക.
9. സീന, സോഫിയ, ഷരീഫ എന്നിവർ 5 : 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്ന പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്. സോഫിയ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും വിരമിക്കുകയും അവരുടെ വിഹിതം സീനയും ഷരീഫയും 2 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ പങ്കിട്ടെടുത്തു. പുതിയ ലാഭ അനുപാതം കണക്കാക്കുക.
10. ജിത്തുവും മുത്തുവും 3 : 2 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്ന സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്. 2018 ജൂൺ 20 ന് റിത്തൂവിനെ ഒരു പുതിയ പങ്കാളിയായി ചേർത്തു. അന്നേ ദിവസം കരുതൽ നിധിയിൽ 40,000 രൂപയുടെ നീക്കിയിരിപ്പും ലാഭനഷ്ട അക്കൗണ്ടിൽ 20,000 രൂപയുടെ ഡബിറ്റ് ബാലൻസും കാണിക്കുന്നു. ഈ ഇനങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ക്രമീകരണം നടത്തുന്നതിനാവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

11 മുതൽ 14 വരെ ഏതെങ്കിലും 3 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം : (3 × 3 = 9)

11. 2019 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ പണം സ്വീകരിക്കൽ നൽകൽ അക്കൗണ്ടിൽ 36,000 രൂപ സ്റ്റേഷനറി തുക നൽകിയതായി കാണിക്കുന്നു.
കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ
(a) 2018 ഏപ്രിൽ 1 ലെ സ്റ്റേഷനറി നീക്കിയിരിപ്പ് 5,400 രൂപ.
(b) 2019 മാർച്ച് 31 ലെ സ്റ്റേഷനറി നീക്കിയിരിപ്പ് 3,800 രൂപ
(c) 2018 ഏപ്രിൽ 1 ന് സ്റ്റേഷനറി വാങ്ങിയ വകയിൽ കടംകൊടുക്കുവാനുള്ളത് 2600 രൂപ.
(d) 2019 മാർച്ച് 31 നു സ്റ്റേഷനറി വാങ്ങിയ വകയിൽ കടം കൊടുക്കുവാനുള്ളത് 1800 രൂപ.
2019 മാർച്ച് 31 ലെ വരവ് ചെലവ് കണക്കിൽ ഡബിറ്റു ചേയ്തേണ്ട സ്റ്റേഷനറി തുക കണ്ടെത്തുക.

12. The Capital employed in a firm is ₹ 3,00,000 and normal rate of return is 6% p.a. The firm earned a profit of ₹ 24,000 during the year 2017-18. Calculate the value of good will under capitalisation method.
13. Write any three differences between dissolution of the partnership and dissolution of the firm.
14. Some journal entries concerned with dissolution of a firm are given below. Complete the journal entries.

Journal

Date	Particulars	Debit (₹)	Credit (₹)
(a)	_____ Dr To Realisation A/c. (Assets Sold)	4,000	4,000
(b)	_____ Dr To Bank (Partner's Loan paid)	5,000	5,000
(c)	Realisation A/c. Dr. To _____ (Liabilities Taken over by a Partner)	7,000	7,000

Answer any 2 questions from 15 to 17. Each carries 5 scores.

(2 × 5 = 10)

15. Sreya, Prarthana and Sadika set up a partnership on 1st January, 2018 with capitals of ₹ 25,000, ₹ 20,000 and ₹ 15,000 respectively. They share profits in the ratio of 2 : 1 : 3. Prarthana is to be paid a salary of ₹ 2,000 per month and Sreya will get Commission of ₹ 10,000.

As per the deed, the Partners are entitled to receive interest on capital at 6% p.a. The drawings made by the partners during the period were Sreya ₹ 3,000, Prarthana ₹ 2,000 and Sadika ₹ 1,000. The firm charged interest on drawings at 6% p.a. The net profit of the firm for the year ending 31st December, 2018 was ₹ 49,420. Prepare profit and Loss Appropriation A/c.

12. 3,00,000 രൂപ മൂലധനം നിക്ഷേപിച്ചിരിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ സാധാരണ വരുമാന വാർഷിക നിരക്ക് 6% ആണ്. 2017-18 വർഷത്തെ ലാഭം 24,000 രൂപയാണ്. മൂലധന വൽക്കരണ രീതി ഉപയോഗിച്ച് സൽപ്പേര് മൂല്യത്തിന്റെ വില കണക്കാക്കുക.
13. പങ്കാളിത്തത്തിന്റെ പിരിച്ചു വിടലും പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചു വിടലും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യത്യാസങ്ങളെഴുതുക.
14. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചുവിടലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ജേർണൽ എൻട്രികളാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്. ജേർണൽ എൻട്രികൾ പൂർത്തിയാക്കുക.

ജേർണൽ

തീയതി	വിശദാംശങ്ങൾ	ഡബിറ്റ് (₹)	ക്രെഡിറ്റ് (₹)
(a)	_____ Dr. To റിയലൈസേഷൻ A/c. (ആസ്തികൾ വിറ്റു)	4,000	4,000
(b)	_____ Dr. To ബാങ്ക് A/c. (പാട്ട്നറുടെ ലോൺ അടച്ചു)	5,000	5,000
(c)	റിയലൈസേഷൻ A/c. Dr. To _____ (ഒരു പങ്കാളി ബാധ്യത ഏറ്റെടുത്തു)	7,000	7,000

15 മുതൽ 17 വരെ ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം : (2 × 5 = 10)

15. ശ്രേയ, പ്രാർഥന, സാദിക എന്നിവർ 25,000 രൂപ, 20,000 രൂപ, 15,000 രൂപ ക്രമാനുഗതമായ മൂലധനത്തോടുകൂടി 2018 ജനുവരി 1 ന് ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം തുടങ്ങി. അവർ 2 : 1 : 3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കിടുന്നു. പ്രാർഥനയ്ക്ക് പ്രതിമാസം 2,000 രൂപ വീതം ശമ്പളവും ശ്രേയക്ക് 10,000 രൂപ കമ്മീഷനും നൽകണം. ഉടമ്പടി പ്രകാരം പങ്കാളികൾക്ക് 6% വാർഷിക നിരക്കിൽ മൂലധന പലിശയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്. പങ്കാളികളുടെ തനതു വർഷത്തെ തൻപറ്റ് തുക. ശ്രേയ 3,000 രൂപ, പ്രാർഥന 2,000 രൂപ, സാദിക 1,000 രൂപ എന്നിങ്ങനെയാണ്. 6% വാർഷിക നിരക്കിൽ തൻപറ്റ് പലിശ സ്ഥാപനം ഹുടാക്കുന്നുതാണ്. 2018 ഡിസംബർ 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭം 49,420 രൂപ ലാഭനഷ്ട വിനിയോഗ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

16. Sojan, a partner in a firm died on 1st July, 2019. As per agreement, his legal representatives are entitled to –

- (a) His capital account balance as per last balance sheet, ₹ 50,000.
- (b) Share of goodwill based on 2 years purchase of last 4 years average profits.
- (c) Share the profit up to the date of death on the basis of average profit of last 4 years.
- (d) Interest on capital @ 6% p.a.

Profits for the last 4 years were ₹ 23,000, ₹ 24,000, ₹ 22,000 and ₹ 27,000 respectively. Sojan's share in the profits of the firm is 1/5. Find out the amount payable to Sojan's legal representatives, assuming that the accounts of the firm are closed on 31st March every year.

17. Anil, Basheer and Chandy are partners in a firm sharing profits in the ratio 2 : 2 : 1. On 31st December 2019, they decided to dissolve the firm. The value of assets and liabilities of the firm on that date was realised as follows.

Items	Book Value (₹)	Realised Value (₹)
Building	80,000	10% less
Furniture	24,000	26,000
Machinery	36,000	39,000
Land	1,00,000	10% More
Creditors	20,000	18,000
Bank Loan	32,000	30,000

Prepare Realisation Account.

16. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളിയായ സോജൻ 2019 ജൂലൈ 1 ന് മരണപ്പെട്ടു. ഉടമ്പടി പ്രകാരം അയാളുടെ നിയമപരമായുള്ള അവകാശികൾക്ക് ലഭിക്കുവാൻ അർഹതയുള്ളത് -

- (a) അവസാനത്തെ ബാക്കി പത്ര പ്രകാരമുള്ള അയാളുടെ മൂലധന നീക്കീയിരിപ്പ് 50,000 രൂപ.
- (b) അവസാനത്തെ 4 വർഷത്തെ ലാഭത്തിന്റെ ശരാശരിയുടെ 2 വർഷത്തെ വാങ്ങൽ വിലയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കുന്ന സൽപ്പേര് മൂല്യത്തിന്റെ വിഹിതം.
- (c) മരണ തീയതി വരെയുള്ള ലാഭത്തിന്റെ വിഹിതം അവസാനത്തെ 4 വർഷത്തെ ലാഭത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കുന്നത്.
- (d) 6% വാർഷിക നിരക്കിൽ മൂലധന പലിശ. അവസാന 4 വർഷത്തെ ലാഭം 23,000 രൂപ, 24,000 രൂപ, 22,000 രൂപ, 27,000 രൂപ എന്നിങ്ങനെയാണ്. സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭത്തിൽ സോജന്റെ വിഹിതം 1/5 ആണ്. സ്ഥാപനം അതിന്റെ കണക്കുകൾ തീർപ്പാക്കുന്നത് എല്ലാവർഷവും മാർച്ച് 31 നാണെന്ന അനുമാനത്തിൽ സോജന്റെ നിയമപരമായ അവകാശികൾക്ക് നൽകുവാനുള്ള തുക കണ്ടെത്തുക.

17. അനിൽ, ബഷീർ, ചാണ്ടി എന്നിവർ 2 : 2 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്. 2019 ഡിസംബർ 31 നു സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടുന്നതിനു അവർ തീരുമാനിച്ചു. അന്നേ ദിവസം ആസ്തി ബാധ്യതകൾ താഴെ കൊടുത്ത പ്രകാരം തീർപ്പാക്കി.

ഇനങ്ങൾ	ബുക്ക് വില (₹)	തീർപ്പാക്കിയ വില (₹)
കെട്ടിടം	80,000	10% less
ഫർണിച്ചർ	24,000	26,000
മെഷീനറി	36,000	39,000
സ്ഥലം	1,00,000	10% അധികം
ക്രെഡിറ്റേർസ്	20,000	18,000
ബാങ്ക് വായ്പ	32,000	30,000

റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

Answer any 1 question from 18 to 19, carries 8 scores :

(1 × 8 = 8)

18. Ram and Rahim are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 1. Their balance sheet as on 31st December, 2018 was as follows :

Liability	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Sundry Creditors	29,000	Cash in hand	5,000
Bills payable	5,000	Cash at bank	20,000
Outstanding Salaries	1,000	Sundry debtors	30,000
Capital :		Stock	20,000
Ram	90,000	Plant & Machinery	50,000
Rahim	75,000	Buildings	75,000
	2,00,000		2,00,000

Roy is admitted into the firm on the following terms :

- Roy will bring ₹ 30,000 as his share of goodwill for $\frac{1}{4}$ th share in the profits and ₹ 50,000 as capital.
- Plant & Machinery is revalued at ₹ 60,000. Building is to be appreciated by 10%.
- Stock is found over valued by ₹ 2,000.
- Create a provision for doubtful debts at 5% on debtors.

Prepare Revaluation account, partner's capital account and balance sheet of new firm.

18, 19 ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 1 ന് മാത്രം ഉത്തരം എഴുതുക. 8 സ്കോർ. (1 × 8 = 8)

18. രാമും റഹീമും 3 : 1 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വീതിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്. 2018 ഡിസംബർ 31 ലെ അവരുടെ ബാക്കി പത്രം താഴെ കൊടുത്ത പേലെയാണ്.

ബാധ്യതകൾ	തുക (₹)	ആസ്തികൾ	തുക (₹)
സൺഡ്രി ക്രെഡിറ്റേർസ്	29,000	കൈയ്യിലുള്ള പണം	5,000
ബിൽസ് പേയബിൾ	5,000	ബാങ്കിലുള്ള പണം	20,000
ശമ്പളം		സൺഡ്രി ഡബ്ബ്ലേർസ്	30,000
കൊടുക്കാനുള്ളത്	1,000	സ്റ്റോക്ക്	20,000
മൂലധനം :		പ്ലാന്റ് & മെഷിനറി	50,000
റാം	90,000	കെട്ടിടം	75,000
റഹീം	75,000		
	2,00,000		2,00,000

താഴെപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ റോയിയെ സ്ഥാപനത്തിൽ പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു.

- (a) റോയി 30,000 രൂപ ¼ ഭാഗം ലാഭ വിഹിതത്തിനായി സൽപ്പേര് മൂല്യത്തിന്റെ വിഹതമായും 50,000 രൂപ മൂലധനമായും കൊണ്ടുവരണം.
- (b) പ്ലാന്റ് & മെഷിനറിയുടെ വില 60,000 രൂപയായി പുനർ മൂല്യം ചെയ്തു. കെട്ടിടത്തിന്റെ വില 10% വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- (c) സ്റ്റോക്ക് 2,000 രൂപ അധിക വില നിർണ്ണയം നടത്തിയതായി കാണുന്നു.
- (d) ഡബ്ബ്ലേർസിന്റെ 5% സംശയാസ്പദ കടത്തിനുള്ള കരുതലായി നീക്കി വെക്കണം.

റീവാലുവേഷൻ അക്കൗണ്ട്, പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ട് പുതിയ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാക്കി പത്രം എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

19. The Receipts and Payments Account of Netaji Sports Club is given below :

Receipt and Payment Account for the year ending 31st March 2018

Receipts	Amount (₹)	Payments	Amount (₹)
Balance b/d :		Salaries	6,000
Cash	3,000	Magazines	2,340
Bank	12,500	Electricity	3,200
Subscription	48,000	Furniture	15,000
Sale of old furniture (Book value ₹ 3,500)	2,800	Sports Equipments	10,000
Rent received	600	Investments	12,000
		Balance b/d :	
		Cash	2,960
		Bank	15,400
	66,900		66,900

Information :

- (a) Club has 100 members, each paying an annual subscription of ₹ 500. Subscription outstanding on 31st March, 2017 amounted to ₹ 3,000.
- (b) On 1st April, 2017, Club owned furniture ₹ 10,000 and Sports equipments ₹ 8,000.
- (c) Depreciate sports equipments at 5% p.a.
- (d) Salaries outstanding on 31st March, 2018 ₹ 1,200.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st March 2018 and Balance Sheet as on that date.

19. നേതാജി സ്റ്റോർട്ട്സ് ക്ലബ്ബിന്റെ പണം സ്വീകരിക്കൽ നൽകൽ അക്കൗണ്ടാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്:

2018 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ പണം സ്വീകരിക്കൽ നൽകൽ അക്കൗണ്ട്

പണം സ്വീകരിക്കൽ	തുക (₹)	പണം നൽകൽ	തുക (₹)
ബാലൻസ് c/d :		ശമ്പളം	6,000
ക്യാഷ്	3,000	മാസികകൾ	2,340
ബാങ്ക്	12,500	വൈദ്യുതി	3,200
വരിസംഖ്യ	48,000	ഫർണിച്ചർ	15,000
പഴയ ഫർണിച്ചർ വിറ്റത്		സ്റ്റോർട്ട്സ് ഉപകരണങ്ങൾ	10,000
(ബുക്ക് വില ₹ 3,500)	2,800	നിക്ഷേപം	12,000
വാടക ലഭിച്ചത്	600	ബാലൻസ് b/d :	
		ക്യാഷ്	2,960
		ബാങ്ക്	15,400
	66,900		66,900

വിവരങ്ങൾ :

- (a) ക്ലബ്ബിനു ആകെ 100 അംഗങ്ങളുണ്ട് ഒരോരുത്തരും 500 രൂപ വീതം വാർഷിക വരിസംഖ്യ അടക്കേണ്ടതാണ്. 2017 മാർച്ച് 31 നു വരിസംഖ്യ കുടിശ്ശിക 3,000 രൂപ.
- (b) 2017 ഏപ്രിൽ 1 ന് ക്ലബ്ബിനു 10,000 രൂപയുടെ ഫർണിച്ചറും 8,000 രൂപയുടെ സ്റ്റോർട്ട്സ് ഉപകരണങ്ങളുമുണ്ട്.
- (c) സ്റ്റോർട്ട്സ് ഉപകരണങ്ങൾക്ക് 5% വാർഷിക നിരക്കിൽ മൂല്യ-ശോഷണം വരുത്തേണ്ടതാണ്.
- (d) 2018 മാർച്ച് 31 നു 1200 രൂപ ശമ്പള കുടിശ്ശികയുണ്ട്.

2018 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ വരവ് ചെലവ് കണക്കും പ്രസ്തുത തീയതിയിലെ ബാക്കി പത്രവും തയ്യാറാക്കുക.

PART-B **(Maximum Score : 40)**
ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

Answer all questions from 20 to 24. Each carries 1 score. **(5 × 1 = 5)**

20. _____ is a written instrument acknowledging a debt under common seal of the company.
- (a) Share (b) Debenture
(c) Bank loan (d) None of these
21. A technique of studying the operational results and financial position over a series of accounting periods is called _____.
- (a) Ratio analysis (b) Cash flow analysis
(c) Trend analysis (d) Comparative statement
22. Which of the following is not a feature of the company ?
- (a) Perpetual succession (b) Common Seal
(c) Separate legal entity (d) Unlimited Liability
23. Discount on issue of debenture is shown under _____ head in the Balance sheet as per revised schedule VI.
- (a) Other Current Assets (b) Other Non-Current Assets
(c) Long term Borrowings (d) Reserves and Surplus.
24. The ratio calculated to measure the ability of a business to pay the amount due to stakeholders as and when it is due is called _____.
- (a) Liquidity ratio (b) Solvency ratio
(c) Profitability ratio (d) Activity ratio

Answer any 4 questions from 25 to 29. Each carries 2 scores : **(4 × 2 = 8)**

25. Classify the following ratio in to solvency ratio and Activity ratio.
- (a) Fixed assets Turnover ratio
(b) Proprietary ratio
(c) Inventory turnover ratio
(d) Debt-Equity ratio
26. Write any 2 limitations of Financial Analysis.
27. Show the following items in the Balance sheet “Alfa Ltd. as per revised Schedule VI as on March 31, 2018.

10% Debentures	₹ 8,00,000
Statement of Profit & Loss (Cr)	₹ 50,000

Hint : Show only relevant items.

ഭാഗം - ബി (പരമാവധി സ്കോർസ്: 40)
അനാലിസിസ് ഓഫ് ഫിനാൻഷ്യൽ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്സ്

20 മുതൽ 24 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം. (5 × 1 = 5)

20. _____ കമ്പനിയുടെ പൊതു മുദ്രയോടുകൂടി കടം അറിയിക്കുന്നതിനുള്ള എഴുതപ്പെട്ട ഒരു ഉപകരണമാണ്.
- (a) ഓഹരി (b) കടപത്രം
 (c) ബാങ്ക് വായ്പ (d) ഇവയൊന്നുമല്ല
21. വിവിധ അക്കൗണ്ടിംഗ് കാലയളവിലെ പ്രവർത്തന ഫലങ്ങളേയും സാമ്പത്തിക നിലയേയും കുറിച്ച് പഠിക്കുന്ന ഒരു രീതിയാണ് _____.
- (a) അനുപാത വിശകലനം (b) പണപ്രവാഹ വിശകലനം
 (c) വ്യതിയാന വിശകലനം (d) താരതമ്യ പത്രിക
22. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ കമ്പനിയുടെ സ്വഭാവ സവിശേഷതയല്ലാത്തതേത് ?
- (a) സ്ഥായിയായ നിലനിൽപ്പ് (b) പൊതു മുദ്ര
 (c) വേറിട്ട നിയമപരമായ നിലനിൽപ്പ് (d) പരിധിയില്ലാത്ത ബാധ്യത
23. കടപത്രം പുറപ്പെടുവിക്കലിന്റെ ഡിസ്കൗണ്ട് പരിഷ്കരിച്ച ഷെഡ്യൂൾ VI പ്രകാരം ബാങ്കി പത്രത്തിൽ _____ തലക്കെട്ടിലാണ് കാണിക്കുന്നത്.
- (a) മറ്റു കറന്റ് ആസ്തികൾ (b) മറ്റു കറന്റ്ല്ലാത്ത ആസ്തികൾ
 (c) ദീർഘകാല വായ്പകൾ (d) കരുതലും മിച്ചവും
24. അവകാശപ്പെട്ട ആളുകൾക്ക് കാലാവധിയാകുന്ന മുറയ്ക്ക് പണം നൽകുവാനുള്ള ഒരു ബിസിനസ് സ്ഥാപനത്തിന്റെ കഴിവിനെ അളക്കുന്നതിനു കണക്കാക്കുന്ന അനുപാതത്തെ _____ എന്നു വിളിക്കുന്നു.
- (a) ദ്രവത്വ അനുപാദം (b) ലയത്വ അനുപാദം
 (c) ലാഭ അനുപാദം (d) പ്രവർത്തന അനുപാദം

25 മുതൽ 29 വരെ ഏതെങ്കിലും 4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം : (4 × 2 = 8)

25. താഴെ കൊടുത്ത അനുപാതങ്ങളെ ലയത്വ അനുപാതം, പ്രവർത്തന അനുപാതം എന്നായി തരം തിരിക്കുക.
- (a) ഫിക്സ്ഡ് അസറ്റ് ടേണോവർ അനുപാതം
 (b) പ്രൊപ്രൈറ്ററി അനുപാതം
 (c) ഇൻവെന്ററി ടേണോവർ അനുപാതം
 (d) ഡബ്ല്യു-ഇക്വിറ്റി അനുപാതം
26. ധനകാര്യ വിശകലനത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് പോരായ്മകളെഴുതുക.
27. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ഇനങ്ങളെ ആൽഫാ ലിമിറ്റഡിന്റെ 2018 മാർച്ച് 31 ലെ ബാങ്കി പത്രത്തിൽ പരിഷ്കരിച്ച ഫെഡ്യൂൾ VI പ്രകാരം കാണിക്കുക
- | | |
|-----------------------------|------------|
| 10% കടപത്രങ്ങൾ | ₹ 8,00,000 |
| ലാഭനഷ്ട പത്രിക (ക്രെഡിറ്റ്) | ₹ 50,000 |
- സൂചന : പ്രസക്തമായ ഇനങ്ങൾ മാത്രം കാണിക്കുക.

28. Deva Ltd. Purchased a machine for ₹ 4,40,000 from Arya Ltd. and agreed to make the payments of purchase consideration by issuing 9% debentures of ₹ 100 each at a premium of 10%. Record necessary journal entries.
29. Arun a shareholder, failed to pay the money for second and final call of ₹ 10 on 500 shares issued to him. (Face value ₹ 100). After the second call, these shares were forfeited. Pass journal entries for the forfeiture of shares.

Answer any 3 questions from 30 to 33. Each carries 3 scores :

(3 × 3 = 9)

30. From the following information, prepare statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2019 as per the revised schedule VI.

Purchases (Adjusted)	₹ 40,000
Sales	₹ 1,00,000
Salaries	₹ 8,000
Wages	₹ 12,000

31. From the following statement of Profit and Loss of Manu & Co., prepare comparative statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2018 and 2019.

Particulars	2017-18	2018-19
	(₹)	(₹)
Revenue from operations	8,00,000	10,00,000
Employees benefit expenses	4,00,000	5,00,000
Other expenses Tax rate 40%	1,00,000	50,000

32. Calculate the current ratio from the following information :

Inventories	₹ 25,000
Trade receivables	₹ 25,000
Advance tax	₹ 2,000
Bank Overdraft	₹ 2,000
Trade Payables	₹ 50,000
Cash and cash equivalents	₹ 15,000

33. Classify the following transactions into operating activities and investing activities of a manufacturing company.

- | | |
|----------------------------------|----------------------------|
| (a) Purchase of Land | (b) Sale of goods |
| (c) Rent of factory paid | (d) Sale of old furniture |
| (e) Investment in fixed deposits | (f) Paid cash to suppliers |

28. ദേവ ലിമിറ്റഡ് 4,40,000 രൂപയുടെ ഒരു മേഷീൻ ആദ്യ ലിമിറ്റഡിൽനിന്നു വാങ്ങിക്കുകയും വാങ്ങൽ വില നൽകുന്നതിനായി 100 രൂപ വിലയുള്ള 9% കടപത്രങ്ങൾ 10% പ്രിമിയത്തിൽ പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ സമ്മതിക്കുകയും ചെയ്തു. ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

29. ഓഹരിയുടമയായ അരുൺ 100 രൂപ മുഖ വിലയുള്ള 500 ഓഹരികളുടെ രണ്ടാമത്തെയും അവസാനത്തെയും കോൾ തുകയായ 10 രൂപ അടക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടു. ഈ ഓഹരികൾ കമ്പനി വീണ്ടെടുത്തു. വീണ്ടെടുക്കലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ജേർണലുകൾ എഴുതുക.

30 മുതൽ 33 വരെ ഏതെങ്കിലും 3 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം.

(3 × 3 = 9)

30. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളിൽ നിന്നും പരിഷ്കരിച്ച ഷെഡ്യൂൾ VI പ്രകാരമുള്ള 2019 മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭ നഷ്ട പത്രിക തയ്യാറാക്കുക.

വാങ്ങൽ (ക്രമീകരിച്ചത്)	₹ 40,000
വിൽപ്പന	₹ 1,00,000
ശമ്പളം	₹ 8,000
വേതനം	₹ 12,000

31. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ലാഭ നഷ്ട പത്രിക ഉപയോഗിച്ച് മനു & കമ്പനിയുടെ മാർച്ച് 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന 2018, 2019 വർഷങ്ങളിലെ താരതമ്യ ലാഭ നഷ്ട പത്രിക തയ്യാറാക്കുക.

വിശദാംശങ്ങൾ	2017-18 (₹)	2018-19 (₹)
പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള വരുമാനം	8,00,000	10,00,000
തൊഴിലാളിക്ഷേമ ചെലവുകൾ	4,00,000	5,00,000
മറ്റു ചെലവുകൾ നികുതിനിരക്ക് 40%	1,00,000	50,000

32. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളിൽ നിന്നും കറന്റ് റേഷ്യോ കണക്കാക്കുക :

ഇൻവെന്ററീസ്	₹ 25,000
ട്രേഡ് റസീവബിൾസ്	₹ 25,000
അഡ്വാൻസ് ടാക്സ്	₹ 2,000
ബാങ്ക് ഓവർഡ്രാഫ്റ്റ്	₹ 2,000
ട്രേഡ് പേയബിൾ	₹ 50,000
ക്യാഷും ക്യാഷിനുതുല്യമായതും	₹ 15,000

33. ഒരു ഉൽപാദന കമ്പനിയുടെ താഴെ കൊടുത്ത ഇടപാടുകളെ ദൈനംദിന പ്രവർത്തനങ്ങളെന്നും നിക്ഷേപ പ്രവർത്തനങ്ങളെന്നും തരം തിരിക്കുക.

- | | |
|--------------------------------------|------------------------------|
| (a) സ്ഥലം വാങ്ങൽ | (b) സാധങ്ങൾ വിൽക്കൽ |
| (c) ഫാക്ടറി വാടക നൽകിയത് | (d) പഴയ ഫർണിച്ചർ വിറ്റത് |
| (e) സ്ഥിര നിക്ഷേപത്തിൽ നിക്ഷേപിച്ചത് | (f) വിതരണക്കാരനു പണം നൽകിയത് |

Answer any 2 questions from 34 to 36. Each carries 5 scores :

(2 × 5 = 10)

34. Mannar Trader Ltd. was registered with an authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into 60,000 equity shares of ₹ 10 each and 40,000, 5% Preference shares of ₹ 10 each. The transactions relating to shares are as follows :

Transactions	Equity Shares	5% Preference Shares
Issued	50,000	30,000
Subscribed	45,000	20,000
Called up	₹ 8 per share	₹ 7 per share

Additional information :

A equity shareholder, who is having 100 shares, failed to pay first call of ₹ 2 per share.

Show the share capital in the Balance sheet of the company.

35. Pass journal entries for the following :
- Issue of 5,000, 9% debenture of ₹ 100 each at a premium of 5% redeemable at par.
 - Issue of 5,000, 9% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5% but redeemable at a premium of 5%.
36. From the following information calculate :
- Earnings per share
 - Book value per share
 - Dividend payout ratio
 - Price earnings ratio

Particulars :

- 35,000 equity shares of ₹ 10 each.
- Net profit after tax but before dividend ₹ 87,500.
- Dividend declared 15%.
- Market price per share ₹ 13.

34 മുതൽ 36 വരെ ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക.
5 സ്കോർ വീതം : (2 × 5 = 10)

34. 10 രൂപ വിലയുള്ള 60,000 ഇക്വിറ്റി ഓഹരികളായും 10 രൂപ വിലയുള്ള 5% മുൻഗണനാ ഓഹരികളായും വിഭജിച്ചിട്ടുള്ള 10,00,000 രൂപ അംഗീകൃത മൂലധനത്തോടു കൂടി മാനാർ ട്രേഡേർസ് ലിമിറ്റഡ് രജിസ്റ്റർ ചെയ്തു. ഓഹരികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഇടപാടുകൾ താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

ഇടപാടുകൾ	ഇക്വിറ്റി ഓഹരികൾ	5% മുൻഗണനാ ഓഹരികൾ
പുറപ്പെടുവിച്ചത്	50,000	30,000
ഏറ്റെടുക്കപ്പെട്ടത്	45,000	20,000
വിളിക്കപ്പെട്ടത്	ഓഹരിയൊന്നിന് 8 രൂപ നിരക്കിൽ	ഓഹരിയൊന്നിന് 7 രൂപ നിരക്കിൽ

അധിക വിവരങ്ങൾ :

100 ഓഹരികൾ കൈവശമുള്ള ഒരു ഇക്വിറ്റി ഓഹരിയുടെ ഓഹരിയൊന്നിന് 2 രൂപ നിരക്കിൽ ആദ്യകോൾ അടയ്ക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടു. ഓഹരി മൂലധനം കമ്പനിയുടെ ബാക്കി പത്രത്തിൽ കാണിക്കുക.

35. താഴെ കൊടുത്തവയ്ക്ക് ജേർണൽ എൻട്രികളെഴുതുക :

- (a) 100 രൂപ വിലയുള്ള 5,000, 9% കടപത്രങ്ങൾ 5% പ്രീമിയത്തിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച് മുഖവിലയ്ക്ക് വീണ്ടെടുത്തു.
- (b) 100 രൂപ വിലയുള്ള 5,000, 9% കടപത്രങ്ങൾ 5% കിഴിവിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച് 5% പ്രീമിയത്തിൽ വീണ്ടെടുത്തു.

36. താഴെ കൊടുത്തവയിൽ നിന്നും കണ്ടെത്തുക :

- (i) പ്രതി ഓഹരി വരുമാനം
- (ii) പ്രതി ഓഹരി ബുക്ക് വില
- (iii) ലാഭ വിഹിതം നൽകൽ അനുപാതം
- (iv) വില വരുമാന അനുപാതം

വിശദാംശങ്ങൾ :

- (a) 10 രൂപ വീതം വിലയുള്ള 35,000 ഇക്വിറ്റി ഓഹരികൾ.
- (b) നികുതിക്കു ശേഷം ലാഭ വിഹിതത്തിനു മുമ്പുള്ള അറ്റാദായം 87,500 രൂപ.
- (c) ലാഭ വിഹിതം പ്രഖ്യാപിച്ചത് 15%.
- (d) ഓഹരിയൊന്നിനു കമ്പോള വില 13.

Answer any 1 question from 37 to 38, carries 8 scores :

(1 × 8 = 8)

37. From the following information prepare cash flow statement of Premier Ltd.

Balance sheet as on 31st March, 2015

Particulars	Note No.	31 st March, 2015 (₹)	31 st March, 2014 (₹)
I. Equities & Liabilities :			
1. Shareholder fund			
(a) Share Capital	1	3,50,000	2,50,000
(b) Reserves & surplus	2	1,75,000	1,00,000
2. Non-Current Liabilities :			
Long term borrowing			
Bank Loan		25,000	50,000
3. Current Liabilities			
(a) Trade payable		22,500	25,000
(b) Other current liabilities outstanding rent		3,500	2,500
(c) Short Term Provision	3	60,000	40,000
Total		6,36,000	4,67,500
II. Assets :			
1. Non-current Assets			
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible Assets	4	2,50,000	2,50,000
(ii) Intangible Assets	5	47,500	50,000
(b) Non-current Investment		50,000	—
2. Current Assets			
(a) Inventories		65,000	25,000
(b) Trade Receivables		60,000	40,000
(c) Cash and Cash equivalents		1,63,500	1,02,500
Total		6,36,000	4,67,500

37, 38 ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 1 ന് ഉത്തരം എഴുതുക. 8 സ്കോർ.

(1 × 8 = 8)

37. പ്രിമിയർ ലിമിറ്റഡിന്റെ താഴെ കൊടുത്ത വിവരങ്ങളിൽ നിന്നും പണ പ്രവാഹ പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക

2015 മാർച്ച് 31 ലെ ബാക്കി പത്രം

വിശദാംശങ്ങൾ	കുറിപ്പ് നമ്പർ	2015 മാർച്ച് 31 (₹)	2014 മാർച്ച് 31 (₹)
I. ഇക്വിറ്റിസും & ലയബിലിറ്റിസും :			
1. ഓഹരിയടമകളുടെ ഫണ്ട്			
(a) ഓഹരി മൂലധനം	1	3,50,000	2,50,000
(b) കരുതലും മിച്ചവും	2	1,75,000	1,00,000
2. നോൺ-കറന്റ് ബാധ്യത ദീർഘകാല കടം ബാങ്ക് വായ്പ		25,000	50,000
3. കറന്റ് ബാധ്യതകൾ			
(a) ട്രേഡ് പേയബിൾ		22,500	25,000
(b) മറ്റു കറന്റ് ബാധ്യത വാടക കുടിശ്ശിക		3,500	2,500
(c) ഹ്രസ്വകാല നീക്കിയിരിപ്പ്	3	60,000	40,000
Total		6,36,000	4,67,500
II. ആസ്തികൾ :			
1. ദീർഘ കാല ആസ്തികൾ			
(a) സ്ഥിരാസ്തികൾ			
(i) ദൃശ്യ ആസ്തികൾ	4	2,50,000	2,50,000
(ii) അദൃശ്യ ആസ്തികൾ	5	47,500	50,000
(b) ദീർഘകാല നിക്ഷേപം		50,000	—
2. ഹ്രസ്വകാല ആസ്തികൾ			
(a) ഇൻവെന്ററീസ്		65,000	25,000
(b) ട്രേഡ് റസീവബിൾസ്		60,000	40,000
(c) പണവും പണത്തിനുള്ളിലുമായതും		1,63,500	1,02,500
Total		6,36,000	4,67,500

Note to Accounts :

Particulars	31 st March 2015 (₹)	31 st March 2014 (₹)
1. Equity share capital	3,50,000	2,50,000
2. Reserves and Surplus		
Surplus : i.e. Balance in statement of Profit and loss	1,75,00	1,00,000
3. Short Term Provisions		
Proposed dividend	35,000	25,000
Provision for Taxables	25,000	15,000
	60,000	40,000
4. Fixed Assets :		
– Tangible assets		
– Equipments	1,15,000	1,00,000
– Furniture	1,35,000	1,50,000
	2,50,000	2,50,000
5. Intangible Assets		
Patents	47,500	50,000
6. Cash and Cash equivalents		
(i) Cash	13,500	2,500
(ii) Bank balance	1,50,000	1,00,000
	1,63,500	1,02,500

During the year equipment costing ₹ 40,000 was purchased.

Loss on sale of equipment ₹ 5,000.

Depreciation of ₹ 7,500 and ₹ 1,500 charged on equipment and furniture.

38. Varma Ltd. issued 30,000 equity shares of ₹ 10 each at premium of ₹ 2 per share, payable. ₹ 4 on application, ₹ 5 on allotment (including premium) balance on first and final call. Applications were received for 35,000 share. Company rejected the excess application. Sukesh who was allotted 500 shares failed to pay first and final call. After the first call, his shares were forfeited and it was reissued to Ragesh at ₹ 6 per share as fully paid.

Pass journal entries to the books of the company.

അക്കൗണ്ടുകൾക്കുള്ള കുറിപ്പ് :

വിശദാംശങ്ങൾ	2015 മാർച്ച് 31 (₹)	2014 മാർച്ച് 31 (₹)
1. ഇക്വിറ്റി ഓഹരി മൂലധനം	3,50,000	2,50,000
2. കരുതലും മിച്ചവും മിച്ചം : ലാഭനഷ്ട പത്രികയുടെ നീക്കിയിരിപ്പ്	1,75,000	1,00,000
3. പ്രസ്വകാലനീക്കിയിരിപ്പ് നിർദ്ദിഷ്ടലാഭവിഹിതം നികുതിക്കുള്ള നീക്കിയിരിപ്പ്	35,000 25,000	25,000 15,000
4. സ്ഥിരാസ്തികൾ :	60,000	40,000
- ദൃശ്യ ആസ്തികൾ	1,15,000	1,00,000
- ഉപകരണങ്ങൾ	1,35,000	1,50,000
- ഫർണിച്ചർ	2,50,000	2,50,000
5. അദൃശ്യസ്തികൾ പേറ്റൻ്റ്സ്	47,500	50,000
6. പണവും പണത്തിനു തുല്യമായതും		
(i) പണം	13,500	2,500
(ii) ബാങ്ക് നീക്കിയിരിപ്പ്	1,50,000	1,00,000
	1,63,500	1,02,500

തൻ വർഷം 40,000 രൂപയുടെ ഉപകരണങ്ങൾ വാങ്ങിച്ചു.

ഉപകരണങ്ങൾ വിറ്റവകയിൽ നഷ്ടം 5,000 രൂപ.

ഉപകരണങ്ങൾക്കും ഫർണിച്ചറിനും യഥാക്രമം 7,500 രൂപ, 1,500 രൂപ മൂല്യശോഷണം രേഖപ്പെടുത്തണം.

38. വർമാ ലിമിറ്റഡ് 10 രൂപ വിലയുള്ള 30,000 ഇക്വിറ്റി ഓഹരി കൾ 2 രൂപ (പ്രീമിയത്തിൽ, 4 രൂപ അപേക്ഷപ്പണം, 5 രൂപ അനുവദിക്കൽ പണം (പ്രീമിയം ഉൾപ്പെടെ) ബാങ്കി വരുന്നത് ആദ്യത്തെയും അവസാനത്തെയും കോൾ എന്ന നിലയിൽ പുറപ്പെടുവിച്ചു. കമ്പനിക്ക് 35,000 ഓഹരികളുള്ള അപേക്ഷകൾ ലഭിക്കുകയും അധികം ലഭിച്ച 5000 അപേക്ഷകൾ നിരസിക്കുകയും ചെയ്തു. 500 ഓഹരികൾ അനുവദിച്ച സൂക്ഷ്മ ആദ്യത്തെയും അവസാനത്തെയും കോൾ അടക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെടുകയും ആദ്യ കോളിനുശേഷം ആ ഓഹരികൾ കമ്പനി വിണ്ടെടുത്തു. പിന്നീട് ആ ഓഹരികൾ രാക്ഷേസിനു 6 രൂപ നിരക്കിൽ പൂർണ്ണമായും അടച്ചു തീർത്ത ഓഹരികളായി പുനർ വിതരണം നടത്തി.

കമ്പനിയുടെ ബുക്കിൽ ആവശ്യമായ ജേർണലുകൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

